
       
 

   

Národní památkový ústav, územní památková správa v Českých Budějovicích | Přemysla Otakara II. 34, 370 21 České Budějovice 
 T +420 386 356 921 | F +420 386 359 386 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 
 

Zámek Červená Lhota zpřístupní gotické sklepení 
 
Červená Lhota, 1. 8. 2018 
 

Nová expozice na zámku Červená Lhota představí nejenom pozoruhodné prostory někdejší 
středověké tvrze – sklepy, které jsou zčásti vytesány do skal, ale i jednotlivé stavební etapy 
objektu od poloviny 14. století do roku 1910. Sklepy budou nově zpřístupněny historickým 
vchodem zvenku, díky čemuž bude možné poprvé navštívit i severovýchodní zahrádku 
vedle mostu. Prohlídky s průvodcem budou probíhat do konce září v pravidelné návštěvní 
době objektu. 
  

Sklepní prostory rozkládající se pod třemi křídly zámku Červená Lhota si budou moci 
návštěvníci prohlédnout v rámci nové expozice, která mapuje stavebně historický vývoj 
objektu. Podoby zdejšího zámku v průběhu sedmi staletí představí jednotlivé kresby 
Františka Kápara, které doplní model gotické tvrze od Tomáše Dolanského v poměru 1:200 
zachycující malebnou podobu údolí na přelomu 15. a 16. století, těsně před vznikem 
Zámeckého rybníka. Vystaveny budou i jednotlivé archeologické nálezy, které byly vykopány 
při úpravách zámeckého nádvoří nebo v zásypech podlah. Původní funkci sklepů připomenou 
dřevěné nádoby, dobové nástroje, máselnice či váha decimálka.      
„Budova zámku Červená Lhota má překvapivě složitý stavebně historický vývoj zahrnující 
rozpětí od poloviny 14. století po rok 1910, kdy získala stávající podobu. S trochou 
zjednodušení lze říci, že jednotlivé stavební etapy se na sebe postupně vršily, aniž by některá 
z nich výrazněji popřela ty předchozí. Vznikl tak postupně rostlý objekt, který od poloviny 16. 
století byl pojímán jako jedna komplexně řešená zámecká budova“, popisuje kastelán zámku 
Červená Lhota Tomáš Horyna.  
Nová expozice sklepů je atraktivní i tím, že přivádí návštěvníky do pozoruhodných prostor 
někdejší středověké tvrze, které jsou z části vytesány do skal. „Dávají tak samy o sobě 
představu o středověké podobě zdejší stavby, zároveň jsou pohledem do hospodářského 
zázemí novověkého zámku, tak jak fungovalo v době posledních majitelů knížat Schönburg- 
Hartenstein“, dodává kastelán Horyna. Návštěvníci mohou poprvé vstoupit do 
severovýchodní zahrádky vedle mostu, neboť sklepy jsou nově zpřístupněny historickým 
vchodem zvenku. 
Sklepy poprvé veřejnosti zpřístupnil kolem roku 2000 tehdejší kastelán Miroslav Pavlíček a 
umístil do nich prodejní výstavu hlavolamů. Náklady na úpravu nové expozice dosáhly částky 
205 500,- Kč. 
Prohlídky s průvodcem budou probíhat do konce září v pravidelné návštěvní době objektu 
jako další trasa s cenovým výměrem 50,- Kč plné vstupné, 30,- Kč snížené a 130,- Kč rodinné 
vstupné.  

 
 
--------------------------------------------------------------------- 
Kontakt: 
PhDr. Tomáš Horyna, kastelán zámku Č. Lhota, horyna.tomas@npu.cz, tel.: 724 663 553 
Mgr. Markéta Slabová, pracovník vztahů k veřejnosti, slabova.marketa@npu.cz, tel.: 778 417 685 
 

mailto:horyna.tomas@npu.cz
mailto:slabova.marketa@npu.cz

